اس مضمون میں شام کے صرف دو ممتاز رہنماؤں جمال الدین قاسمی اور سید رشید رضا کی اصلاحی کوششوں کا جائزہ لیا گیا ہے۔ ان دونوں کا تعلق مفتی محمد عبدہ کے مکتب فکر سے ہے۔

جمال الدین قاسمی

لادینی نظریات، استعماریوں کے ظلم و جور اور عثمانی خلفا کی نااہلی کے خلاف آواز اٹھانے والوں میں جمال الدین قاسمی کا نام نمایاں ہے۔ ۱۲۸۳ھ (۱۸۶۶ء) میں دمشق میں پیدا ہوئے۔ علمی و ادبی ماحول میں نشوونما ہوئی۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کی جو اپنے وقت کے بہت بڑے ادیب و فقیہ تھے۔ شہ علوم عقلی و نقلی ہم عصر علما سے حاصل کیے۔

ابتداء میں تعلیم و تدریس میں اپنے والد کے معاون رہے۔ ایک عرصہ تک ان کا بطریق رہا۔

الأدب العربی کے کوائف کے بقول کان پیری سیاستہ جزء من الدین علیہ

غرضیکہ قاسمی نے مسلمانوں اور عربوں کی اصلاح و بیداری کے لیے نمایاں خدمات سرانجام دیں۔ رشید رضا نے انھیں چودھویں صدی کے مصلحین و مجددین میں شمار کیا ہے۔ علیہ سرزمین شام کا یہ درخشندہ ستارہ جس نے اپنے پیشروؤں کے اصلاحی کام کو خاموشی اور کامیابی سے آگے بڑھایا تھا، ۱۳۳۲ھ (۱۹۱۴ء) میں خالق حقیقی سے جا ملا۔ علیہ

جمال الدین قاسمی نے سو کے قریب تصنیفات چھوڑی ہیں۔ تفسیر عاسن التاویل ان کی بہت اہم تصنیف ہے اور علمائے ان تصانیف کی بڑی فراخ دلی سے تعریف کی ہے۔ علیہ

۲۔ سید رشید رضا

سید محمد رشید بن علی بن رضا ۱۸۶۵ء میں پیدا ہوئے۔ اپنے وقت کے مشہور علماء سے علوم متداولہ حاصل کیے۔

رشید رضا معاشرہ کی خرابیوں اور برائیوں کی صرف نشاندہی پر اکتفا نہیں کرتے بلکہ ایک طبیب حاذق کی مانند ان کا علاج بھی تجویز فرماتے ہیں۔ رشید رضا برائیوں کی اصل وجہ تعلیم کی کمی اور تریب کے فقدان کو قرار دیتے ہیں۔ ان کا خیال ہے کہ وہ قوم جو علوم و فنون سے اعراض کرتی ہے، اس کی بدبختی

۲۸ المنار کا پلا شمارہ ۱۳۱۵ھ (۱۸۹۸ء) میں منظر عام پر آیا۔ اجراء کے مقصد کا اندازہ المنار کے پہلے

اور دوسرے شمارے کے مقدمہ سے بخوبی ہو سکتا ہے، کہتے ہیں، ایسا الشرقی المستغرق

فی منامہ اعلم ان هذا العصر عصر العلم فمن علم وعمل ساداً ومن جهل كسل بآء۔ الامام المجاہد، ۱۳۶ھ

۲۹ الامام المجاہد، ۲۵، ۲۶ ۳۰ ایضاً، ۲۸